e apreciação de Vossas Excelências, visa a autorização desta Colenda Casa Legislativa para 

abrir, no Orçamento do Município para o exercício de 2019 (Lei Municipal nº 3.262/18 de 10 

de dezembro de 2018), um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 197.052,00 (cento 

e noventa e sete mil e cinquenta e dois reais), para utilização de recursos oriundos do Governo 

Estadual – Consulta Popular 2017/2018 – Secretaria da Saúde / RS. 

O recurso tem como objeto: “READEQUAÇÃO DO SISTEMA DE REDE DE 

GÁS COMPRIMIDO E OXIGÊNIO”. A execução desta readequação está descrita no Projeto

[...]

específica junto ao Banrisul S/A agência de Jaguari(04.033460.0-8). Após a 

tramitação/aprovação deste projeto, o Município providenciará o competente processo 

licitatório para a execução do mesmo. No Plano de Trabalho consta Contrapartida do 

Município no valor de R$ 1.048,00 (um mil e quarenta e oito reais) que será empenhado na 

Atividade 2.087 – Manutenção das Atividades do Hospital de Caridade de Jaguari (292 

recurso 0040), previsto na LOA 2019.  

Posto isso, estamos solicitando a vertente alteração na Lei Orçamentária Anual 

de 2019 pelo que encarecemos a consideração e sensibilidade dos Senhores Parlamentares.

[...]

Plano de Trabalho - Consulta Popular 2017/2018 – Secretaria da Saúde / RS. 

Art. 3º  Fica o Poder Executivo Municipal de Jaguari autorizado a abrir um 

Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Anual do exercício de 2019, editado pela Lei 

Municipal nº 3.262, de 10/12/2018, no valor de R$ 197.052,00 (cento e noventa e sete mil e 

cinquenta e dois reais), para atender as seguintes dotações orçamentárias: 

ÓRGÃO: 06 – SECR. MUN. DE SAÚDE. 

UNIDADE: 01 – AÇÕES EM SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE – A.S.P.S. 

VÍNCULO: 4.505 – INVESTIMENTOS EM REDE DE SERVIÇO DE SAÚDE 

ATIV.: 2.087 – Manutenção das Atividades do Hospital de Caridade de Jaguari